
PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEŞTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POŞTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

HOTĂRÂREA NR 34 / 29.09.2017 

Referitor la Rectificarea bugetuiui Iocal de venituri şi cheltuieli aI Comunei Mihăeşti, Jud. 
OIt pentru anul 2017 prin transferul sumei de 80.000 Iei dintr-un cont în altul. 

Având în vedere: 

- Raportul favorabil de avizare nr. 2026 / 2 1 .09.20 1 7 al Comisiei pentru administra ţie 
publică  locală, juridică  şi de disciplină, apărarea ordinei şi Iini ştei publice a drepturilor 
cetăţenilor; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului nr. 
2027/2 1 .09.20 1 7, 

- Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparen ţa decizională  în administraţia publică  
locală  cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 6/20 1 7 - Legea bugetului de stat pe anul 20 1 7; 

- Prevederile art. 19 alin. 2, art. 82 din Legea nr. 273 / 2006, privind finan ţele publice Iocale 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin.(1) şi alin(4), art. 45, alin.(1) coroborate cu art. 1 15, 
ali.(1), lit. b) din Legea nr. 215 / 2001 privind administra ţia publică  locală,republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă  rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli aI Comunei Mihăeşti, 
Judeţul OIt pentru anul 2017 prin transferul sumei de 80.000 lei din contul 84.03.01 - 
71.01.30 - Drumuri şi poduri-Alte active fixe în contul 70.05.01 - 71.01.30 Locuin ţe, 
servicii şi dezvoltare public ă  - alimentare cu apă  pentru obiectivele de investi ţie: ,, Extindere 
gospodărire de apă  şi reţele de distribuţie în satul Buşca, comuna Mihăeşti, judeţul Olt ş i 
Extindere gospod ărire de apă  ş i reţele de distribuţie în satul Mihăeşti, comuna Mihăeşti, 
judeţul OIt.. 

Art.2 Se aprobă  revocarea HCL nr. 26 / 31.08.2017 privind Rectificarea bugetului Iocal 
de venituri ş i cheltuieli aI Comunei Mih ăeşti, Jud. Olt pentru anul 2017 prin transferul sumei 
de 73.864,75 Iei dintr-un cont în altul. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre poate fi contestat ă  la Tribunalul Olt, în termenul legal prev ăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările ş i completările ulterioare. 



Art 4 Prezenta hotărâre se comunică  Instituţie Prefectului pentru exercitarea controlului 
de legalitate, primarului comunei, Compartimentului Financiar - Contabil pentru ducerea la 
îndeplinire şi va fi afi şată  la sediul UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cuno ştiinţă . 

Preşedinte de şedinţă  

Colierca1 

Adoptată  cu votul a./.consi1ieri. 

Contrasemnează  

Secretarul Comunei Mih ăeşti 

Nicolae A1 rian 

7 


